
 
 

COMUNE DI ARTOGNE 
25040 Artogne (BS) - Via 4 Novembre - Telefono 0364/598280 

indirizzo e-mail: info@comune.artogne.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.artogne.bs.it 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  40 DEL 13/06/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA PER MEDICINA DEL LAVORO - 
VISITE MEDICHE PERIODICHE PER I DIPENDENTI COMUNALI PER IL TIRENNIO 2025-2027 -  
AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT.B DEL D.LGS. 36/2023 
 
CIG: B74005B6D6 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE:  
 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 ecita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde 
il responsabile di servizio”. 

 gli art. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni 
delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 l’art. 23, comma 23, della legge 23/12/2000 n. 388 (L.F. 2001) prevede che gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, 
la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale; 

 gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplinano le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

 il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 giugno e 30 
settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

 il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
48 del 26/11/2009; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2025/2027;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione di Giunta n. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027; 
 con il decreto n. 24 del 02/12/2024 il Sig. Cantoni Fabio è stato nominato Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 
 con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato Responsabile del 

Servizio Economico-Finanziario; 
 con Decreto Sindacale n. 2 del 13/10/2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stata nominato 

Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 



 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO E 
IMPEGNO DI SPESA PER MEDICINA DEL LAVORO - VISITE MEDICHE PERIODICHE PER I DIPENDENTI 
COMUNALI PER IL TIRENNIO 2025-2027; 

o Importo del contratto: 4.500,00 per il triennio 2025-2027; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 



o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 
risulta essere adeguato; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né 
a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;   

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di affidare alla  ditta ALTI MEDICAL SRLS, C.F./P.IVA: 04170420162, con sede a Esine  (BS) Via 
Leutelmonte n.7  le attività in parola per un importo indicativo di € 4.500,00 (comprensivo di IVA come per 
legge dove prevista), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

PRECISATO CHE la spesa sarà in funzione del numero dei dipendenti da visitare e della tipologia di verifica 
richiesta applicando i seguenti prezzi come da proposta prot.2494: 

PRESTAZIONI PREZZO 
 

VISITA MEDICA PREVENTIVA (1^ VISITA) 47,00 
 

VISITA MEDICA PERIODICA 42,00 
 

VISITA MEDICA RIENTRO AL LAVORO (INFORTUNI, MALATTIA, MATERNITA’) 42,00 
 

VISITA OCULISTICA PER VDT 55,00 
 

AUDIOMETRIA 21,00 
 

SPIROMETRIA 23,00 
 

ECG 25,00 
 

VACCINAZIONE ANTITETANICA* 28,00* 
 

VACCINAZIONE EPATITE B* 48,00* 
 

ESAMI EMATICI DI ROUTINE 20,00 
 



ASSETTO LIPIDICO 15,00 
 

CDT (DOSAGGIO CONSUMO SOSTANZE ALCOLICHE) 22,00 
 

AB TETANO (DOSAGGIO ANTICORPI ANTI TETANO) 22,00 
 

DOSAGGIO MARKERS IMMUNOLOGICI PER ADDETTI I°SOCCORSO [MARKERS COMPLETI 
EPATITE B (HBsAb-HbsAg-HbcAb-HbeAb) – EPATITE C HCV – HIV 1,2 

10,00 (CAD.) 
 

RICERCA SOSTANZE STUPEFACENTI NELLE URINE TEST DI SCREENING (*eventuale test 
conferma positività) 

45,00 
(*50,00) 

 

SOPRALLUOGO E COMPILAZIONE REGISTRI 150,00 
 

COPIA LIBRETTO CESSAZIONE RAPPORTO DI LAVORO 10,00/20,00 
 

COSTO ORARIO MEDICO COMPETENTE  (VISIONE DOCUMENTI-RIUNIONI-ALTRO) 60,00 
 

 
ROUTINE ESAMI: EMOCROMO COMPLETO-GLICEMIA-CREATININA-GOT-GPT-GGT-ESAME URINE COMPLETO 
ASSETTO LIPIDICO: COLESTEROLO TOTALE-HDL-LDL-TRIGLICERIDI 
*Potrebbe subire variazioni in base alla variabilità del costo del vaccino. 
 

SI  PRECISA inoltre che il medico competente è la Dr.ssa Emanuela Tignonsini 
 

CONSIDERATO CHE: 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

VALUTATA l’offerta di cui sopra e ritenuta l’offerta presentata dalla ditta ALTI MEDICAL SRLS equa ai valori di 
mercato, conveniente per l’Ente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di affidare l’appalto 
direttamente al suddetto operatore economico; 
 
VERIFICATA la regolarità della documentazione presentata in sede di affidamento acquisita al protocollo 
comunale n. 2494 DEL 10/03/2025; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva giusta acquisizione del DURC valido con protocollo INPS_45455674 e 
con i requisiti di cui all’art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 inerenti alle cause di esclusione da parte di un 
operatore economico alle procedure d’ appalto; 
 
ACQUISITO il Codice Identificativo Gara ANAC n. B74005B6D6; 
 
RITENUTO per quanto fin qui premesso, di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTI i pareri preventivi di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa nonché di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria espressi dai responsabili di servizio interessati ai sensi dell’art. 
147/bis, D. Lgs. 267/2000, come integrato dal D.L. 174/2012, convertito con legge 213/2012; 

 
VISTI gli articoli 109, comma 2, e 183 del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000 che attribuiscono ai responsabili dei 
Servizi la competenza ad assumere gli adempimenti di spesa e gli atti di gestione finanziaria; 
 
RICHIAMATI:  



- la legge n. 241/90 e smi;  
- il d.lgs. n. 36/2023; 
- il T.U.E.L. ex Decreto Legislativo n. 267/2000;  
- il d.lgs. n. 165/2001;  
- lo Statuto Comunale;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

 
2. Di acquisire in economia, mediante affidamento diretto, il servizio di medicina del lavoro - visite mediche 

periodiche per i dipendenti comunali per il triennio 2025-2027; 
 

3. Di affidare alla ditta ALTI MEDICAL SRLS, C.F./P.IVA: 04170420162, con sede a Esine  (BS) Via 
Leutelmonte n.7 le attività in parola per un importo di € 4.500,00 (comprensivo di IVA come per legge 
dove prevista); 

 
4. Di impegnare la spesa complessiva di € 4.500,00 (IVA inclusa 22% dove prevista), di cui al punto 

precedente, al capitolo n. 640/180000 piano finanziario 1.03.02.18.999  del Bilancio di Previsione 
2025/2027 così suddiviso: 
- esercizio 2025 €. 1.500,00 con esigibilità nell’anno 2025; 
- esercizio 2026 €. 1.500,00 con esigibilità nell’anno 2026; 
- esercizio 2027 €. 1.500,00 con esigibilità nell’anno 2027; 

5. Di dare atto che il servizio competente alla liquidazione delle fatture è il Servizio Segreteria il cui Codice 
Univoco per la fatturazione elettronica è YHZPJH; 

  
6. Di provvedere all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
7. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo online; 

 
8.  Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 
Addì, 13/06/2025                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                           Cantoni Fabio            
                       
 

 
 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai 
sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei 
controlli interni 
 
Addì, 13/06/2025                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                               Cantoni Fabio          
                      

 
  
 



 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

CLASSIFICAZIONE  
D.Lgs. 118/2011 

PIANO 
FINANZIARIO 

B.P. CAP IMPEGNO IMPORTO 

01.11.103 
1.03.02.18.999 

 

 
2025/2027 
esercizio 

2025 

 
   640/180000 
esercizio 2025 

2025/590 1500,00 

01.11.103 1.03.02.18.999 

2025/2027 
esercizio 

2026 

640/180000 
esercizio 2026 

2026/86 1500,00 

01.11.103 1.03.02.18.999 

2025/2027 
esercizio 

2027 

640/180000 
esercizio 2027 

2027/34 1500,00 
 
Addì, 13/06/2025                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                            Cotti Cometti Gualtiero  
 
 
 
                                                                             
 
 
 

Referto di pubblicazione 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 
 
                     L’INCARICATO/A ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                 Dott.ssa Barbara Bonicelli  
            

 
 
                                                                                                


		2025-06-13T10:36:28+0200
	Fabio Cantoni


		2025-06-13T10:36:29+0200
	Fabio Cantoni


		2025-06-13T10:52:17+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-06-13T11:34:11+0200
	Barbara Bonicelli




